



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Nova Viçosa

1

Quarta-feira • 24 de Agosto de 2022 • Ano • Nº 4804

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Sumário

Licitações..... 02 a 06.



## Licitações



MUNICÍPIO DE NOVA VIÇOSA-BA  
PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VIÇOSA

Estado da Bahia

CNPJ 13.761.531/0001-49

### AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO NO RDC ELETRÔNICO Nº 003/2021

**MODALIDADE:** REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO – RDC, NA FORMA ELETRÔNICA

**TIPO:** REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA, COM EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO.

**OBJETO:** A CONCLUSÃO DAS OBRAS DE REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL DEOLISANO RODRIGUES DE SOUZA.

O município de Nova Viçosa-Ba, através de seu Pregoeiro, toma público que em face do TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL do contrato nº RDC0032021, publicado em Diário Oficial no dia 03 de agosto de 2022 sob o nº Nº 4790 nos autos e em conformidade com o artigo. 24, XI, da Lei 8.666/93, CONVOCA o licitante remanescente, na ordem de classificação, REAL SERVICOS DE CONSTRUCAO LTDA, classificada em segundo lugar no certame do processo licitatório RDC003-2021, para que manifeste em 24 horas o interesse em contratação . A contratação se dará nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto aos preços de conformidade com o ato convocatório, conforme art. 64, § 2º, da Lei de Contratos e Licitações. Deixando ciente que o saldo a executar do contrato acima citado é de **R\$ 333.817,84**.

Caso não aceite, será convocado o terceiro classificado, até que seja efetivada a contratação.


Nova viçosa, 24 de Agosto de 2022.

Cristiano Xavier Gomes

Pregoeiro

Essa convocação se dará pelo Diário Oficial do Município e pelo e-mail: [licitacao@novavicosaba.gov.br](mailto:licitacao@novavicosaba.gov.br)

Av. Oceânica, n.º 2.994, Bairro Abrolhos 01, CEP 45920-000, Nova Viçosa/BA,  
CNPJ sob o n.º 13.761.531/0001-49.

 <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VIÇOSA - BA</b> <b>Secretaria de viação, obras e serviços públicos</b>					
<b>Projeto</b>	<b>REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL DEOLISANO RODRIGUES DE SOUZA</b>				
<b>Obra:</b>	<b>CONCLUSÃO DAS OBRAS DE REFORMA REMANESCENTE DA ESCOLA MUNICIPAL DEOLISANO RODRIGUES DE SOUZA</b>			<b>Referência</b> SINAPI	
<b>Local:</b>	Argolo distrito de Nova Viçosa BA				
Planilha de Serviços					
Item	Descrição	Unid	Quant	Unitário	Total
<b>1</b>	<b>pintura</b>				<b>R\$ 10.037,04</b>
1.1	aplicação manual de pintura com tinta latex acrilica em paredes, duas demãos AF_06/2014	m²	889,02	R\$ 11,29	R\$ 10.037,04
<b>2</b>	<b>Esquadrias</b>				<b>R\$ 54.630,86</b>
2.1	kit de porta de madeira para pintura semi-oca (leve ou media)padrão medio 90 X 210 cm, espesura de 3,5 cm incluso dobradiças, montyagem e instalação do batente, fechadura com execução do furo,forncimento e instalação AF_12/2019	un	10	R\$ 1.212,45	R\$ 12.124,50
2.2	kit de porta de madeira para pintura semi-oca (leve ou media)padrão medio 80 X 210 cm, espesura de 3,5 cm incluso dobradiças, montyagem e instalação do batente, fechadura com execução do furo,forncimento e instalação AF_12/2019	un	26	R\$ 1.133,75	R\$ 29.477,50
2.3	janela de aluminio de correr com 4 folhas para vidros, com vidros, batente, acabamento com acetato ou brilhante e ferragens, exclusive alizar e contramarco, fornecimento e instalação AF_02/2019	m²	55,2	R\$ 236,03	R\$ 13.028,86
<b>3</b>	<b>Instalação Hidraulica</b>				<b>R\$ 42.712,21</b>
<b>3.1</b>	<b>tubos e conexões</b>				<b>R\$ 27.886,89</b>
3.2	joelho 90 graus,PVC,soldavel Dn 25 mm instalado em prumada de água, forncimento e instalação AF_12/2014	un	55,00	R\$ 3,93	R\$ 216,15
3.3	joelho 90 graus com bucha de latão,PVC soldavel Dn 25 mm instalado em ramal ou sub-ramal de água, fornecimento e instalação AF_12/2014	un	20,00	R\$ 12,51	R\$ 250,20
3.4	tubo de PVC soldavel Dn 25 mm instalado em ramal ou sub-ramal de água, fornecimento e instalação AF_12/2014	m	4,01	R\$ 18,43	R\$ 73,90
3.5	ponto de consumo terminal de água fria(sub-ramal) com tubulação de PVC Dn 25 mm instalado em ramal de água incluso rasgo e chumbamento em alvenaria AF_12/2014	un	4,00	R\$ 119,29	R\$ 477,16
3.6	luva soldavel e com rosca, PVC soldavenDn 25mm X 3/47, instalado em prumada de água, fornecimento e instalação AF_12/2014	un	1,00	R\$ 3,98	R\$ 3,98
3.7	joelho 45 graus ,PVC soldavel Dn 25 mm instalado em ramal ou sub-ramal de água, fornecimento e instalação AF_12/2014	un	9,00	R\$ 8,28	R\$ 74,52
3.8	Te normal, ppr, Dn 25mm, classepn 25instalado em prumada de água, forncimento e instalação AF_06/2015	un	5,00	R\$ 5,83	R\$ 29,15
3.9	uniaõ ,PVC soldavel Dn 25mm, instalado em prumada de água, fornecimento e instalação AF_12/2014	un	2,00	R\$ 14,34	R\$ 28,68
3.10	ralo seco, PVC, Dn 100 x 40 mm, junta soldavel, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitario AF_12/2014	un	8,00	R\$ 8,46	R\$ 67,68
3.11	caixa de gordura especial 132 litros,para até 146 pessoas servidas no pico, retangular em alvenaria de blocos de concretodimensões internas = 0,4 x 1,2m altura interna = 1 m AF_12/2020	un	1,00	R\$ 664,61	R\$ 664,61

3.12	caixa de gordura pequena, 19 litros, circular em PVC diametro interno = 0,3 m AF_12/2020	un	3,00	R\$ 461,15	R\$ 1.383,45
3.13	sumidouro retangular em alvenaria de blocos de concreto dimensões internas = 1,6 x 3,4 x 3,0, área de infiltração 32,9 m², ( para 13 contribuintes) AF_12/2020	un	2,00	R\$ 4.697,64	R\$ 9.395,28
3.14	Tanque septico retangular em alvenaria de blocos ceramicos macios, dimenso~es internas 1,6 x 4,6 x 2,4 m volume útil 14.720 L (para 105 contribuintes) AF_12/2020	un	1,00	R\$ 15.076,58	R\$ 15.076,58
3.15	redução escentrica, PVC serie R, agua pluvial, Dn 100 x 75 mm junta elastica, fornecido e instalado em ramal de encaminhamento AF_12/2014	un	5,00	R\$ 29,11	R\$ 145,55
<b>4</b>	<b>Louças, acessorios e metais</b>				<b>R\$ 14.825,32</b>
4.1	chuveiro eletrico comum corpo de plastico tipo ducha, fornecimento e instalação AF_01/2020	un	4,00	R\$ 90,88	R\$ 363,52
4.2	lavatorio de louca branca suspenso, 29,5 x 39 cm ou equivalente padrão popular incluso sifão tipo garrafa em PVC, valvula e engate flexivel 30 cm em plastico e torneira cromada de mesa padrão popular, fornecimento e instalação AF_01/2020	un	10,00	R\$ 245,81	R\$ 2.458,10
4.3	torneira cromada de mesa, 1/2' ou 3/4' para lavatorio padrão popular, fornecimento e instalação AF_01/2020	un	16,00	R\$ 63,71	R\$ 1.019,36
4.4	vaso sanitario sifonado com caixa acoplada, louca branca, incluso engate flexivel em plastico branco, 1/2' x 40 cm, fornecimento e instalação AF01/2020	un	12,00	R\$ 504,70	R\$ 6.056,40
4.5	adaptador curto com bolsa e rosca para registro, PVC, soldavel, Dn 25 mm x 3/4' instalado em ramal ou sub-ramal de agua, fornecimento e instalação AF_12/2014	un	58,00	R\$ 5,73	R\$ 332,34
4.6	porta toalha rosto em metal crumado, tipo argola incluso fixação AF_01/2020	un	4,00	R\$ 21,13	R\$ 84,52
4.7	saboneira plastica tipo dispenser para sabonete liquido com reservatorio de 800 a 1500 ml incluso fixação AF_01/2020	un	4,00	R\$ 90,35	R\$ 361,40
4.8	fit de acessorios para banheiro em metal cromado, 5 peças, incluso fixação AF_01/2020	un	2,00	R\$ 93,85	R\$ 187,70
4.9	mictorio sifonado louca branca padrão medio fornecimento e instalação AF_01/2020	un	6,00	R\$ 660,33	R\$ 3.961,98
<b>5</b>	<b>Instalação Sanitaria</b>				<b>R\$ 496,44</b>
5.1	caixa sifonada PVC, Dn 100 x 100 x 50 mm, junta elastica, fornecida e instalada em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitario AF_12/2014	un	4,00	R\$ 24,15	R\$ 96,60
5.2	sifão do tipo flexivel em PVC 1' x 1 1/2' fornecimento e instalação AF-01/2020	un	27,00	R\$ 8,34	R\$ 225,18
5.2	redução excentrica, PVC, serie R água pluvial, Dn 100 x 75 mm junta elastica fornecido e instalado em ramal de encaminhamento AF_12/2014	un	6,00	R\$ 29,11	R\$ 174,66
<b>6</b>	<b>Instalação Eletrica</b>				<b>R\$ 225.598,20</b>
6.1	ponto de iluminação residencial incluindo interruptor simples caixa eletrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento (excluindo luminaria e lampada) AF_01/2016	un	34,00	R\$ 119,04	R\$ 4.047,36
6.2	ponto de iluminação residencial incluindo interruptor paralelo, caixa eletrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento(excluindo luminaria e lampada) AF_01/2016	un	10,00	R\$ 133,86	R\$ 1.338,60
6.3	lampada compacta de led 10w, base E27 fornecimento e instalação AF_02/2020	un	140,00	R\$ 14,98	R\$ 2.097,20
6.4	dijuntor monopolar tipo DIN corrente nominal de 10 A fornecimento e instalação AF_10/2020	un	9,00	R\$ 13,14	R\$ 118,26

6.5	dijuntor monopolar tipo DIN corrente nominal de 16 A fornecimento e instalação AF_10/2020	un	34,00	R\$ 13,83	R\$ 470,22
6.6	dijuntor monopolar tipo DIN corrente nominal de 20 A fornecimento e instalação AF_10/2020	un	8,00	R\$ 15,08	R\$ 120,64
6.7	dijuntor monopolar tipo DIN corrente nominal de 25 A fornecimento e instalação AF_10/2020	un	5,00	R\$ 15,08	R\$ 75,40
6.8	dijuntor monopolar tipo DIN corrente nominal de 50 A fornecimento e instalação AF_10/2020	un	3,00	R\$ 20,35	R\$ 61,05
6.9	quadro de medição geral de energia com 8 medidores, fornecimento e instalação AF_10/2020	un	1,00	R\$ 2.443,98	R\$ 2.443,98
6.10	cabo de cobre flexível isolado 4 mm <sup>2</sup> , anti chama 450/750V para circuitos terminais, fornecimento e instalação AF_12/2015	un	384,22	R\$ 5,64	R\$ 2.167,00
6.11	cabo de cobre flexível isolado 6 mm <sup>2</sup> , anti chama 450/750V para circuitos terminais, fornecimento e instalação AF_12/2015	un	409,67	R\$ 7,74	R\$ 3.170,85
6.12	cabo de cobre flexível isolado 10 mm <sup>2</sup> , anti chama 450/750V para circuitos terminais, fornecimento e instalação AF_12/2015	un	436,28	R\$ 12,71	R\$ 5.545,16
6.13	cabo de cobre flexível isolado 1,5 mm <sup>2</sup> , anti chama 450/750V para circuitos terminais, fornecimento e instalação AF_12/2015	un	977,22	R\$ 2,40	R\$ 2.345,33
6.14	cabo de cobre flexível isolado 2,5 mm <sup>2</sup> , anti chama 450/750V para circuitos terminais, fornecimento e instalação AF_12/2015	un	981,64	R\$ 3,46	R\$ 3.396,47
6.15	interruptor simples ( 1 modulo)10A/250V, incluindo suporte e placa, fornecimento e instalação AF_12/2015	un	26,00	R\$ 26,28	R\$ 683,28
6.16	interruptor paralelo ( 1 modulo)10A/250V, incluindo suporte e placa, fornecimento e instalação AF_12/2015	un	13,00	R\$ 32,70	R\$ 425,10
6.17	interruptor simples ( 2 modulos)10A/250V, incluindo suporte e placa, fornecimento e instalação AF_12/2015	un	8,00	R\$ 41,50	R\$ 332,00
6.18	interruptor paralelo ( 2 modulos)10A/250V, incluindo suporte e placa, fornecimento e instalação AF_12/2015	un	4,00	R\$ 54,29	R\$ 217,16
6.19	tomada media de embutir (1 modulo) 2P+T 10A, incluindo suporte e placa, fornecimento e instalação AF_12/2015	un	197,00	R\$ 31,69	R\$ 6.242,93
6.20	tomada media de embutir (1 modulo) 2P+T 20A, incluindo suporte e placa, fornecimento e instalação AF_12/2015	un	36,00	R\$ 33,64	R\$ 1.211,04
6.21	luminaria dupla tipo calhade sobrepôr com 4 lampadastubulares fluorescentes de 18w com reatores de partida rapida fornecimento e instalação AF_02/2020	un	30,00	R\$ 186,46	R\$ 5.593,80
6.22	lampada compacta de led 10w base E27, fornecimento e instalação AF_02/2020	un	50,00	R\$ 14,98	R\$ 749,00
6.23	lampada compacta fluorescente de 20w base E27, fornecimento e instalação AF_02/2020	un	20,00	R\$ 19,34	R\$ 386,80
6.24	poste de aço conico contínuo curvo duplo, engastado, H = 9 m inclusive luminaria sem lampadas, fornecimento e instalação AF_11/2019	un	2,00	R\$ 2.587,00	R\$ 5.174,00
6.25	luminaria de led para iluminação pública de 181w ate 239w fornecimento e instalação AF_08/2020	un	5,00	R\$ 1.093,86	R\$ 5.469,30
6.25	quadro de distribuição de energia em chapa de aço galvanizado de embutir com barramento trifásico para 12 disjuntores Din 100A, fornecimento e instalação AF_10/2020	un	2,00	R\$ 475,41	R\$ 950,82
	SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETO DE ENERGIA FOTOVOLTAICA INCLUINDO PLANTA DE LOCAÇÃO DO SISTEMA/ DIAGRAMA UNIFILAR E				

6.26	INCLUINDO (PLANTA DE LOCAÇÃO DO SISTEMA/DIAGRAMA UNIFILAR/ E PLANTA EM 3D DE ESTIMATIVA DE GERAÇÃO DE ENERGIA P/SERIE E OU CONTINUO) E APROVAÇÃO JUNTO A CONCESSIONÁRIA.	un	1,00	R\$ 3.733,06	R\$ 3.733,06
6.27	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MÓDULO DE SISTEMA SOLARFOTOVOLTAICO POTÊNCIA DOS MÓDULOS: 545WP	un	10,00	R\$ 2.168,75	R\$ 21.687,50
6.28	FORNECIMENTO E INSTAÇÃO DE INVERSOR P/ SISTEMA SOLAR FOTOVOLTAICO DE 50.000W	un	1,00	R\$ 31.870,40	R\$ 31.870,40
6.29	TRANSFORMADOR DE MÉDIA TENSÃO/ABAIXADOR 13,8KV/380V	un	1,00	R\$ 7.526,23	R\$ 7.526,23
6.30	ar condicionado split inverte, Hi-Wall(parede) 24000 BTU/H, ciclo frio 60hz classificação A - selo procel, gas hFC, controle s/fio	un	17,00	R\$ 3.906,95	R\$ 66.418,15
6.31	FORNECIMENTO DE CONEXOES,GAS,ACESSORIOS E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO SPLIT.	un	17,00	R\$ 726,58	R\$ 12.351,86
6.32	VAPO AR DUPLO EVAPORADOR DE AGUA PARA AR CONDICIONADO SPLIT ATE 24000 BTUS 220V	un	9,00	R\$ 311,25	R\$ 2.801,25
6.33	LUMINARIA DE SOBREPOR LED LUMIFACIL 40/1 6500K TASCIBRA - COMPLETA INCLUSO LAMPADA.	un	95,00	R\$ 256,60	R\$ 24.377,00
<b>7 Sistema de proteção contra incendio</b>					<b>R\$ 300,15</b>
7.1	luminaria de emergencia com 30 lampadas led de 2w sem reator fornecimento e instalação AF_02/2020	un	9,00	R\$ 33,35	R\$ 300,15
<b>8 Serviços Finais</b>					<b>R\$ 42,95</b>
8.1	carga, manobra e descarga de entulho em caminhão basculante de 6 m³, carga com escavadeira hidraulica (caçamba de 0,8 m³/111 H) e descarga livre AF_07/2020	m³	7,46	R\$ 5,76	R\$ 42,95
					<b>R\$ 333.817,84</b>
Responsável Técnico: Verônica Hainá Franzini CREA-BA nº 051796075-3 Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos.					
Declaro, para os devidos fins, o atendimento ao detalhamento dos encargos sociais estabelecidos pelo SINAPI.					